

UBND HUYỆN CƯ KUIN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-PGDĐT

Cư Kuin, ngày 06 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Mầm non, năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 3731/QĐ-UBND ngày 29/10/2024 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch năm học 2024-2025;

Nhằm triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên mầm non dạy giỏi cấp huyện với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua Hội thi, nhằm tuyển chọn, công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi và nhân rộng những điển hình tiên tiến; góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục trẻ em tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục mầm non của toàn Ngành;

- Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy và học trong các trường; khuyến khích, động viên; tạo cơ hội cho giáo viên rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ mầm non;

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, tạo động lực cho giáo viên mầm non phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp.

2. Yêu cầu

- Hội thi dựa trên sự tự nguyện của giáo viên; không ép buộc, không tạo áp lực cho giáo viên tham gia Hội thi.

- Hội thi được tổ chức theo các hoạt động hằng ngày của bậc học Mầm non. theo Văn bản hợp nhất số 01/VBHN – BGDĐT Ban hành chương trình giáo dục mầm non.

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, đảm bảo thực chất; khuyến khích động viên

giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục; đặc biệt trong việc thực hiện chương trình Giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, Tăng cường tiếng Việt cho trẻ vùng dân tộc thiểu số.

- Giáo viên được công nhận là giáo viên dạy giỏi, có trách nhiệm dạy lại tiết dạy và báo cáo biện pháp đã tham gia Hội thi trong phạm vi cấp trường, cấp cụm để chia sẻ kinh nghiệm trong công tác giảng dạy, Giáo viên đạt giải có trách nhiệm dạy lại tiết dạy và báo cáo biện pháp đã tham gia Hội thi trong phạm vi cấp huyện để chia sẻ kinh nghiệm và làm tư liệu cho kho dữ liệu của Phòng.

II. MÔN THI, ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI

1. Môn thi

Thực hiện theo Chương trình giáo dục Mầm non hiện hành.

2. Đối tượng và điều kiện dự thi

- Đạt tiêu chuẩn của giáo viên tham dự Hội thi cấp trường;
- Có một năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường trở lên trong 02 năm trước liền kề hoặc được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường năm tham dự Hội thi.

III. SỐ LƯỢNG, HỒ SƠ DỰ THI

1. Số lượng giáo viên dự thi

Mỗi Trường chọn từ tối đa 02 giáo viên tham gia dự thi (kể cả các trường ngoài công lập)

2. Hồ sơ dự thi

- Danh sách đăng kí dự thi cấp huyện do Hiệu trưởng ký xác nhận (*Phụ lục 2*), kèm thêm các minh chứng xác nhận đủ tiêu chuẩn tham dự Hội thi theo quy định tại Điều 6, Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT.

- Báo cáo biện pháp góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy của giáo viên có xác nhận của Hiệu trưởng; biện pháp được áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó (*Phụ lục 1, in sao 3 bản, nộp cùng với danh sách đăng ký dự thi*);

- Kế hoạch bài dạy (*In sao 03 bản, nộp cho Ban Giám khảo trước thời gian thi thực hành 15 phút*).

* Danh sách giáo viên dự thi gửi bản mềm qua Zalo cá nhân bà Hoàng Thị Vân Kiều, Phó Hiệu trưởng trường MN Sơn Ca để tổng hợp; hồ sơ nộp bản cứng cho bà Đoàn Thị Toanh, Hiệu trưởng trường Mầm non Hoa Pơ Lang, vào ngày **15/01/2025**.

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

Giáo viên dự thi thực hiện 02 nội dung sau:

- *Nội dung 1: Phần thi trình bày biện pháp*

+ Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em của cá nhân tại trường, nơi giáo viên đang làm việc. (Thời lượng trình bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi).

+ Biện pháp được Hiệu trưởng xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi, chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

- *Nội dung 2: Phần thi thực hành*

Thực hành một hoạt động giáo dục cụ thể theo kế hoạch giáo dục tại thời điểm diễn ra Hội thi. Hoạt động giáo dục tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại nhóm, lớp với nguyên trạng số lượng trẻ em của nhóm/lớp đó. Giáo viên không được dạy trước (dạy thử) và được thông báo thời gian chuẩn bị cho hoạt động giáo dục trong thời gian không quá 02 ngày trước thời điểm thi.

V. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ VÀ KHEN THƯỞNG

1. Đánh giá kết quả

Thực hiện theo khoản 3, Điều 17, Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. Giáo viên dự thi đạt yêu cầu theo quy định thì được công nhận giáo viên dạy giỏi cấp huyện.

2. Khen thưởng

Căn cứ vào kết quả của 02 nội dung thi, Ban Tổ chức sẽ khen thưởng giáo viên có thành tích cao trong Hội thi.

Giải thưởng bao gồm: **Giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích.**

3. Kỷ luật

Ban Tổ chức không công nhận kết quả Hội thi với những giáo viên vi phạm quy định như dạy trước (dạy thử), thay đổi hiện trạng lớp học; vi phạm các quy định về tiêu chuẩn dự thi.

4. Khiếu nại và giải quyết khiếu nại

- Giáo viên, đơn vị có giáo viên tham dự Hội thi có quyền khiếu nại với Ban tổ chức Hội thi về từng nội dung thi và kết quả Hội thi.

- Ban tổ chức Hội thi có trách nhiệm giải quyết mọi khiếu nại chậm nhất 07 ngày sau khi kết thúc Hội thi.

VI. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI

1. Thời gian:

- Khai mạc: vào lúc 8h00', ngày 06/02/2025, tại trường MN Hoa Pơ Lang.

- Bốc thăm tiết dạy (phần thi thực hành): Sáng 06/02/2025 (sau báo cáo Biện pháp buổi sáng).

- Chấm biện pháp: từ ngày 06/02/2025
- Thi thực hành: Từ ngày 07/02/2025 đến ngày 12/02/2025.
- Bế mạc: vào lúc 14h30', ngày 12/02/2025.

2. Địa điểm thi

- Báo cáo biện pháp: tại trường Mầm non Hoa Pơ Lang;
- Thi thực hành: tại các trường Mầm non: Hoa Pơ Lang, Tuổi thơ và Vành Khuyên.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GD&ĐT Ban hành kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký và các nội dung có liên quan; lập dự toán kinh phí; tổng hợp danh sách các giáo viên, các đơn vị tham gia và triển khai tổ chức Hội thi theo kế hoạch.

2. Đối với trường Mầm non: Hoa Pơ Lang, Tuổi thơ và Vành Khuyên được chọn làm địa điểm tổ chức Hội thi chuẩn bị đầy đủ các nội dung sau:

- Báo cáo thời khóa biểu của các môn thi thực hành tại đơn vị;
- Bố trí cơ sở vật chất: Lớp học, thiết bị dạy học, công nghệ thông tin và truyền thông; chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ cho Lễ khai mạc, bế mạc và quá trình diễn ra Hội thi.

3. Hiệu trưởng các trường có giáo viên tham gia Hội thi hoàn thành các quy định theo nội dung của Kế hoạch và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho giáo viên dự thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi Mầm non cấp huyện năm học 2024-2025. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, liên hệ về Phòng để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Các trường MN; (để th/hiện)
- UBND huyện; (để b/c)
- Lãnh đạo Phòng; (để c/đạo)
- Lưu: VT, CMMN.

**KT TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Lê Hữu Hùng

PHÒNG GD & ĐT CƯ KUIN
TRƯỜNG MN

Phụ lục 1
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BÁO CÁO BIỆN PHÁP
GÓP PHẦN NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG CHĂM SÓC GIÁO DỤC TRẺ
Tên biện pháp: “.....”.

Họ và tên giáo viên:

Năm học : 2024 - 2025

I. PHẦN MỞ ĐẦU:

1. Lý do chọn đề tài.
2. Phạm vi, đối tượng.
 - * Phạm vi:
 - * Đối tượng:
3. Mục đích.

II. PHẦN NỘI DUNG: (*Sang trang*)

1. Các biện pháp.
 - 1.1. Biện pháp 1:.....
 - 1.2. Biện pháp 2:.....
 - 1.3. Biện pháp 3:.....
2. Hiệu quả của biện pháp: (*bảng biểu, số liệu, đánh giá*)

III. PHẦN KẾT LUẬN: (*Sang trang*)

1. Bài học kinh nghiệm.
2. Kiến nghị, đề xuất (*nếu có*)

UBND HUYỆN CƯ KUIN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**DANH SÁCH TỔNG HỢP GIÁO VIÊN ĐĂNG KÍ DỰ THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP MẦM NON
---- NĂM HỌC 2024-2025 ----**

TT	Họ và tên	Năm sinh	Trình độ chuyên môn	Trường	Phân thi trình bày biện pháp	Đạt GVDG cấp trường năm	Điện thoại	Ghi chú
					Tên biện pháp nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ			
VD	Trần Thị B	1992	Đại học	MN	Biện pháp rèn kỹ năng sống cho trẻ mầm non 3-4 tuổi trường MN Anh Đào	NH 2022-2023	0813230xxx	Sử dụng máy chiếu

Người lập biểu
(Ký và ghi rõ họ, tên)

Hiệu trưởng
(Ký tên, đóng dấu)